甘肃省电化教育中心
甘电教函〔2022〕10 号

关于组织申报第一批“央馆人工智能课程”规模
化应用试点区（含试点校）的通知

各市（州）教育局、兰州新区教育体育局，厅直属有关学校：

为全面提升中小学生对人工智能的认知水平和学习兴

趣，教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）组

织研发了“中小学人工智能课程”（以下简称“央馆人工智能

课程”），研制了“中小学人工智能教育系列解决方案”（见附

件 2、附件 3），经组织试用，已具备大规模推广应用条件。

为进一步推进“央馆人工智能课程”规模化应用，扩大人工

智能创新教育覆盖面与实践成效，央馆面向全国遴选第一批

“央馆人工智能课程”规模化应用试点区（每个试点区含若

干试点校）。现将《教育部教育技术与资源发展中心（中央电

化教育馆）关于组织申报第一批“央馆人工智能课程”规模

化应用试点区（含试点校）的通知》（教电馆〔2022〕22 号）

（见附件 1）转发你们，并就我省遴选工作安排如下：

1.各地按照央馆文件要求，组织符合申报条件的区域

（校）自主申报,并认真填写相关材料。于 6 月 10 日前将本

地推荐的试点区（含试点校）材料的电子版及各盖章页的扫

描件一并发至省电化教育中心联系人邮箱，纸质材料无需寄

2

送。

2.请各地高度重视，把此项活动作为推进中小学人工智

能创新教育工作的抓手，组织做好试点区（含试点校）的遴

选申报工作，并按试点区（含试点校）工作方案将相关工作

抓实做好，取得实践成效。

3.省电化教育中心将根据各地申报情况遴选后上报教育

部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）。

联 系 人：省电化教育中心 吴正花

联系电话：0931-8827226

电子邮箱：787834696@qq.com

附件：

1.教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）

关于组织申报第一批“央馆人工智能课程”规模化应用试点

区（含试点校）的通知（下载地址：https://www.ncet.edu.cn

/zhuzhan/tztgao1/20220406/5542.html）

2.中央电化教育馆中小学人工智能教育系列解决方案

（小学阶段）正式发布

3.中央电化教育馆中小学人工智能教育系列解决方案

（中学阶段）正式发布

甘肃省电化教育中心

2022 年 4 月 13 日

附件 1：

“央馆人工智能课程”规模化应用试点区（含试点校）申报信息表

填报单位（省级电教部门）公章                                     填报日期：2022 年   月   日

一、填报单位（省级电教部门）联系人信息

二、省级试点工作专家指导组基本信息

说明：本地 3名左右教育信息化领域权威专家。

姓名 单位（到内设部门） 职务 办公电话 手机号 微信号

姓名 单位 职称 手机号 E-mail 微信号

- 1 -

三、各试点区（含试点校）基本信息

 单位名称
“央馆人工智能

课程”应用学段
联系人 职务/职称 手机号 E-mail 微信号

试点区 1

试点区

申报单位

试点校 1

试点校 2

试点校 3

试点校 4

试点校 5

...

试点区 2

试点区

申报单位

试点校 1

试点校 2

试点校 3

试点校 4

试点校 5

...

说明：每省限报 5个试点区（含若干试点校），可依需增行。

- 2 -

四、各试点区试点工作教研团队基本信息

 说明：“试点区”列填写试点区名称；“学段”列按需填写“小学”、“初中”或“高中”；可依需增行。

试点区 学段 角色 姓名 单位 职称 手机号 E-mail 微信号

试点区 1

学段 1

牵头人

成员 1

成员 2

...

学段 2

...

试点区 2

学段 1

牵头人

成员 1

成员 2

...

学段 2

...

- 3 -

附件 2：

“央馆人工智能课程”规模化应用
试点区申报自述材料

申报单位（公章）：

负责人签字：

填报日期：2022 年    月     日

- 1 -

一、申报区域基本情况

概述本区域经济发展、基础教育、教育信息化、人工智能

教育教学等相关情况，1000 字以内。

二、申报资格自查情况

对照申报条件逐一作答，1000 字以内。

三、试点区工作方案

对照“试点任务”，从理念、目标、任务、落实举措、组

织管理、保障措施等方面，描述如何组织和指导本地试点校做

好“央馆人工智能课程”规模化应用试点工作，并体现以下几

点要求。一是在规模化、常态化、高质量推动“央馆人工智能

课程”应用上，要有科学可行的计划和举措。二是在体制机制、

辐射带动、课例打磨、教师队伍建设、培训基地建设、参与国

家或省级交流展示活动等方面，要有值得期待的产出。三是以

专家指导、联合教研为抓手，切实提升授课教师的人工智能教

学能力和开课质量。四是充分发挥试点校的示范引领作用，逐

步扩充试点校数量并提升实践成效。篇幅控制在3000字以内。

四、各试点校申报自述材料

每试点校 1份，格式和内容要求如下两页所示。

- 2 -

“央馆人工智能课程”规模化应用试点校
申报自述材料

申报单位（公章）：

负责人签字：

填报日期：2022 年    月    日

- 3 -

一、申报学校基本情况

概述学校教育、教学、管理等相关情况，500 字以内。

二、申报资格自查情况

对照“试点校推荐条件”逐一作答，1000 字以内。

三、试点校工作方案

从目标、任务、组织管理、开课计划（课时安排、授课教

师、参与班级和师生等情况）、校本教研、保障措施等方面，

描述如何组织本校相关师生，在试点区的组织和指导下，做好

“央馆人工智能课程”规模化应用试点工作。2000 字以内。

- 4 -

	电子.pdf
	关于组织申报第一批“央馆人工智能课程”规模化应用试点区（含试点校）的通知
	电子.pdf
	教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）关于组织申报第一批“央馆人工智能课程”规模化应用试点区（含试点校）的通知

	一、试点任务
	二、申报条件
	三、申报流程
	四、其他事项
	五、联系方式

	“中央电化教育馆中小学人工智能教育系列解决方案（小学阶段）”正式发布
	“中央电化教育馆中小学人工智能教育系列解决方案（中学阶段）”正式发布